j Souscription autographe. 
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18 

PAGINA PROMISSIONIS 
1077 décembre 13, Pistoia. 

Rusticus, fils du prêtre Lei, habitant de Celle, avec le clerc Saracinus et Petrus, ses fils, 
promettent à Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia, de renoncer à leurs droits sur les terres 
que le prêtre Jean tenait à Fabricese, à Campo Alfredi et à Paciana, et déclarent avoir reçu 
du prévôt 55 sous. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 57 (13 décembre 1077), p. 405-406. 
Regeste, Canonica 178 (1077 decembre 13) 

Rubrique [L]VI – Breve Rustici filii bone memorie Lei presbiteri. 

 (SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

septuagesimo septimo, idus decembris, indictione prima ; Feliciter. Manifestus sum ego 

Rusticus, habitator in loco et finibus Celle, filius bone memorie Lei presbiteri, una cum 

Saracino clerico et Petro filiis meis, me illis consentiente, quia tu Ugo, prepositus canonice 

ecclesie domus Sancti Zenonis, constructe in civitate Pistoria, dedisti nobis solidos 

quinquaginta. Propterea per hanc repromissionis paginam promittimus tibi ut de modo in 

antea umquam ullo tempore non habeamus potestatem neque licentiam, neque nos neque 

nostris heredes, neque cui nos dedissemus aut dederimus, tibi qui super Ugo vel tuis 

successoribus aut cui vos dederitis vel habere decreveritis intentionare neque subtrahere neque 

molestare neque minuare neque per placitum fatigare, et vobis facere debeamus nulla de illis 

terris quas presbiter Iohannes de Paciana habuit et tenuit in Fabricese et in Campo Alfredi et 

in Paciana et in aliis locis et vocabulis, ubicumque habere et possidere visus est ; et insuper si 

nos exinde aliquod ius habemus, in canonicam ecclesie supradictam Sancti Zenonis 

transferimus. De iam dictis t<er>ris que supradictus Iohannes presbiter habuit et tenuit, vel 
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que contineri videntur in ipsis cartulis que tibi dedimus, ubicumque invente fuerint, ut dictum 

est, nulla exinde vobis nec intentionare necque subtrahere neque molestare neque minuare 

neque per placitum fatigare vobis facere debeamus. Unde promittimus nos qui super Rusticus 

et Saracenus clericus et Petrus, una cum nostris heredibus, tibi qui super Ugo prepositus vel 

tuis successoribus, ut si nos vobis de quibus supra promissimus aliquo tempore in aliquo 

exinde intentionaverimus aut retolli vel subrahi quesierimus, nos spondimus, una cum nostris 

heredibus, componere tibi vel successoribus tuis penam de bonis denariis de moneta de Luca 

libras decem. Quia tali ordine hanc promissionem Martinum notarium scribere rogavi. Actum 

in canonica ecclesie Sancti Zenonis ; Feliciter. 

++ Signum manus suprascriptorum, qui hoc promissum fieri rogaverunt, Rustico 

consentiente supradictis filiis suis. 

++ Signum manus Buzii filii Galinelli, et Petri filii bone memorie Gezi, et Boni filii bone 

memorie Romanelli, et Angirelli filii bone momorie Iohannis zoppi, et Martinelli filii bone 

memorie ***, rogati testis. 

(SN) Martinus notarius sacri palatii hoc scriptum complevi et dedi. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum invenit, 

fideliter exemplavit. 
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19 

SCRIPTUM USUFRUCTI 
1080 janvier 14, Pistoia 

Les frères Gérard et Arialdus, fils de Pierre de Turre, habitants de Pistoia, ont reçu en 
usufruit d’Ugo, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, quatre pièces de terre, 
situées à Rio Gurguli, contre le versement au mois d’août d’un cens annuel de 6 umina de 
grain, à la mesure utilisée par les chanoines pour recevoir leurs redevances. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1080 gennaio 14 [A]. 
Regeste, Canonica 191 (1080 gennaio 14). 

Très proche d’un livello (d’ailleurs le notaire avait écrit « hunc libellum », ensuite corrigé). 

(SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mill(esimo) 

octuagesimo, mense de|ce(m)bri, .XVIIII. kal(endas) februarii, indic(tione) tertia ; 

F(e)l(ici)t(er). Manisfesti sumus  nos Gerar|dus et Arialdus germani fil(ii) b(one) m(emorie) 

Petri de Turre, habitatores civitatis Pistorie q(ui)a | tu Ugo prepositus canonice ecclesie 

ep(isco)pat(us) Sancti Zenonis consensu fratrum tuorum de pertinentia eiusdem | canonice 

usufructuario nomine ad censum persolvendum dedisti nobis, idest quattuor petia de terra | ad 

unum tenentia in loco Rio [G]urguli et est ab aq(ui)lone terra de canonica vestra quam detinet 

| [Guid]one [c]omes et in pau[co] terra sancte Marie, a bor(eale) terra [Guidi co]mitis et in 

pauco via, ab occ(idente) | terra de canonica vestra q[uam det]inet Lucarellus et Moret[tu]s, ab 

meridie terra Sancte Marie, | hec supradicta quattuor petia de terra ad unum tenentia qualiter 

ab omni parte circumdata | est per designata loca, in integrum, una cum inferioribus et 

superioribus seu cum accessionibus et | ingressibus suis nobis ea usufructuario nomine dedisti 

tali ordine ut de modo in antea | in nostra et de nostris heredibus sint potestate ea habendi, 

tenendi, imperandi, possidendi, gu|bernandi, laborandi et laborare faciendi et meliorandi et 
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privato nomine habendi | et usufructuandi et censum exinde reddere debemus nos vel nostri 

heredes aut per nostrum | nuntium vobis vel vestris successoribus aut vestro nuntio apud 

canonicam vestram in civitate | Pistoria per omnem annum in mense augusto de bono grano 

cum umina vestra cum qua colli|gitis vestrum fictum uminas sex, nam non amplius, et si hec 

omnia qualiter superius leguntur | vobis per singulos annos a nobis non fuerint adimpleta et 

conservata et suprascriptam terram | quam nobis supra usufructuario nomine dedisti 

relaxaverimus aut minuaverimus vel peiora|verimus spondimus nos una cum nostris heredibus 

componere vobis vel vestris successoribus penam | de bonis denariis lucensibus sol(idos) 

.XXXX., q(ui)a talit(er) int(er) nos convenit et ita in hoc | hordine Martinum not(arium) hoc 

scriptuma scribere rog(avimus), actum apud Canonicam civi|tatis Pistorie ; F(e)l(ici)t(er). 

++ Signu(m) manus suprascripti Gerardi et Airaldi q(ui) hoc scriptum | fieri 

rog(averunt). 

 ++ Signu(m) man(us) Villani fil(ii) quondam Ugi et Rodolfi fil(ii) b(one) m(emorie) 

Rodolfi et Rustiki de | Masiano rog(ati) testis. | 

 (SN) Martinus not(arius) sacri palati et hoc scriptum co(m)plevi et dedi. 

a Hoc scriptum corrigé sur hunc libellum : hunc corrigé par exponctuation du u et n corrigé en o ; lib(ellum) effacé. 
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20 

LIVELLO 
1080 février 17, Prato 

Ugo, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, donne en livello à Ildébrand, fils 
d’Ildébrand, des biens situés dans le territoire de Petianese près de Prato entre la rivière 
Bisetione et la rivière Bardina et la moitié des biens donnés à la canonica par Guido, fils 
d’Ildébrand de Maone, contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de 6 sous. 
Iohannes not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1079 febbraio 27 [A]. 
Regeste, Canonica 194 (1080 febbraio 17). 

Remarque : formulaire très proche de celui de Sichelmus dans Ed. S. Miniato al Monte (Florence), p. 194-195. 

(SN) In nomine d(omi)ini Dei eterni. Anno ab incarnationis eius septuagesimo nono 

post | mille, tertia decimaa k(a)l(en)d(a)s martii, et indictione tertia ; F(e)l(iciter). Et id(e)o ego 

Ugo prepositus de hecclesia et canonica sancti Ze|nonis, sito Pistoria, una per consensum